新型コロナウイルス感染症

対策に関する追加要望

（第 3 弾）

戸田市議会会派 戸田の会

酒井 郁郎

浅生 和英

佐藤 太信

矢澤 青河

令和２年５月２２日

戸田市長 菅原 文仁 様

⚫ 前文

新型コロナウイルス感染症への対応にご尽力下さっている執行部の皆様に御礼申し上げます。

目下、非常事態宣言の解除が首都圏においても検討されるなど、状況はやや好転しつつありま

す。引き続き、自粛により打撃を受けた中小企業や各家庭への経済支援、医療提供体制の充

実に加え、ポストコロナとして新しい生活様式への適応にむけた対応など新たな課題も見えて

きたように思われます。つきましては、以下の事項を要望しますので、特段のご高配を賜ります

ようお願い申し上げます。

⚫ 内部体制の充実

➢ 職員のテレワークの実施継続と恒久的な制度化

➢ 財源確保策の強化と機動的な財政出動の実施

⚫ 中小企業支援

➢ 事業者への固定費助成の検討

➢ 公共事業の発注内容や時期の調整による、市内業者の支援

➢ アフターコロナの環境整備支援

⚫ ネットショップ等、オンラインビジネスの推進支援

⚫ テイクアウト、宅配、店内環境の整備等、飲食店におけるポストコロナ対策への支

援

⚫ 職場の感染予防に関する環境整備の支援

➢ 商店会、飲食店や商店の需要喚起

➢ 助成等申請に関する相談窓口の拡充

➢ 製造拠点の国内回帰増加を見越した企業誘致の準備

⚫ 市民生活全般

➢ 市民の必要や要望に即した機動的対応の継続

➢ 防災無線の音質や放送内容の改善、いいとだメールの普及と活用、関連情報チラシの作

成とタイムリーな戸別配布の継続等による、情報提供・周知啓発の充実

➢ 新型コロナウイルス感染症に対応した避難所運営指針の作成

➢ 高齢者、障がい者のデイケア、障がい児のデイサービス等のサービス供給量減少への対

応

➢ 介護・高齢者福祉施設等のオンライン面談の整備

➢ 抗体検査の広範な実施

➢ 水道、下水道料金の減免

➢ 新型コロナウイルス感染症対策に関する市民活動の支援

➢ 施設やサービス再開に向けた、新しい利活用様式の指針策定（公共施設や公園、スポーツ

施設、福祉サービス等）

➢ 町会掲示板の活用など、インターネットを活用できない方向けの情報提供の充実

⚫ 子ども

➢ 幼保小中学校における式典等の簡素化継続

➢ 生活困窮家庭、ひとり親家庭を対象とした、フードパントリー、子ども食堂など、継続的な支

援の実施

➢ 乳幼児家庭の子育て相談・支援の拡充

➢ オンライン授業の普及に向けた、通信環境の整備

➢ 学校再開にむけた道筋の検討や、学校運営における基準の作成